
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 36 DEL 20/03/2024 REG.GEN 
N.21 DEL20/03/2024 

 
 Ufficio Amministrativo 

 
OGGETTO: 

Affidamento diretto Servizio circuito di telefonia Voip su flusso fibra Mista Radio - 
portabilità e centralino 3CX (SC) - Bachup LTE. Impegno di spesa. 
C.CIG B0E5419431.            

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visti 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2022-2023-2024, approvato con 

delibera di G.C. n. 24 del 27/04/2022;  

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 11/03/2013 e 

modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n.23 del 28.12.23, esecutiva; 

il bilancio di previsione triennale 2024-25-26 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 28.12.2023, 

esecutiva; 

l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
di interesse;  

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Dato atto che questo Comune ha in essere un contratto di telefonia fissa e connessione 

internet con la ditta SIRIUS Technology srl, con sede in Via di Folonica 63/a –QUARRATA (PT) 

– C.F. e P. IVA 01834240473; 

 

CONSIDERATO che il tipo di servizio in oggetto è di carattere continuativo, necessario per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi comunali; 

 

PRESO ATTO della disponibilità dalla DITTA SIRIUS di proseguire per ulteriori 24 mesi il 

servizio di telefonia fissa, Circuito di telefonia Voip su flusso fibra Mista Radio e centralino 3CX, 

Backup LTE, numero 10 interni telefonici nei i seguenti locali comunali: municipio, centro 

sociale, biblioteca, centro infermieristico, allo stesso importo del contratto stipulato nel 2020, 

pari a € 14.552,16 iva inclusa; 

 

CONSIDERATO che l'offerta economica appare essere conveniente visto il sostanziale 

aumento dei prezzi degli ultimi 12 mesi, l'essenzialità del servizio e la necessità di continuare a 

fruire dello stesso e viste le condizioni economiche migliorative già previste nel contratto e 

oltreche economiche; 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazionedell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia 

dideterminazioni a contrarre e relative procedure; 

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 

450; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Richiamati, in particolare, gli artt. 1 e 2, del D. Lgs. n.36/2023 riguardanti il principio del 

risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che 

le disposizioni del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti 

articoli; 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto, al fine di attuare le necessità dell’Amministrazione nel 

rispetto della normativa vigente, di affidare mediante ordine diretto su MEPA, la prosecuzione, 

per 24 mesi, del servizio di telefonia fisa e connessione internet alla ditta SIRIUS Technology 

srl, con sede in Via di Folonica 63/a –QUARRATA (PT) – C.F. e P. IVA 01834240473, per 

l’importo complessivo di € 14.552,16; 

 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, 

comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 

individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

PRECISATO: 

• Che il fine che l’amministrazione intende raggiungere consiste nel continuare ad 

assicurare i collegamenti telefonici; 

• Che il contratto ha per oggetto il servizio di telefonia fissa e connessione ad internet; 

• Che la forma del contratto prescelto è la lettera commerciale  

• Che la scelta del contraente prescelta è la procedura di affidamento diretto; 

• Che la scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

• Che ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. al presente affidamento è stato assegnato 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente 

codice identificativo di gara: CIG: B0E5419431 

• Che la spesa sarà imputata al capitolo 800/14/1 del bilancio 2024/26, dotato di idoneo 

stanziamento; 
 

Accertata la regolarità contributiva INAIL e INPS della ditta SIRIUS Technology s.r.l 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI affidare alla ditta SIRIUS Technology srl, con sede in Via di Folonica 63/a –QUARRATA (PT) 

– C.F. e P. IVA 01834240473 il servizio di telefonia fissa, Circuito di telefonia Voip su flusso 

fibra Mista Radio e centralino 3CX, Backup LTE, numero 10 interni telefonici nei i seguenti 

locali comunali: municipio, centro sociale, biblioteca, centro infermieristico, per la durata di 

mesi 24   allo stesso importo del contratto stipulato nel 2020, pari a € 14.552,16 iva inclusa; 

 

DI PROCEDERE all'assunzione di un impegno di spesa di complessivi € 14.552,16 nel modo 

seguente: 

 

IMPORTO CAPITOLO ESIGIBILITA’ 

€ 7.276,08 800/14/1 2024 

€ 7.276,08 800/14/1 2025 

 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

DR.SSA LUCIANA NIEDDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
          



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 28/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 

 


